Đối với cuộc kháng chiến của nhân dân ta, nó đã gây nên những tác hại gì ? (tính toán thiệt hơn ; nuôi ảo tưởng trông chờ vào "lương tâm, hảo ý" của kẻ thù ; muốn hạn chế sự chiếm đất của chúng bằng cách chia sẻ quyền thống trị ; đi ngược lại ý chí của nhân dân...).

Với Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ : Gia Định, Định Tường, Biên Hoà và đảo Côn Lôn bị cắt nhượng cho Pháp ; nhà Nguyễn phải mở ba cửa biển cho Pháp vào buôn bán và phải trả chiến phí cho kẻ xâm lược. Pháp được tự do ra vào trên các sông chính và sông nhánh, triều đình có nghĩa vụ giải tán phong trào kháng Pháp ở ba tỉnh miền Đông để đổi lấy việc Pháp trao trả thành Vĩnh Long.

Về kiến thức, phần này cần tập trung làm rõ sự phản ứng của các tầng lớp nhân dân đối với Hiệp ước 1874 và hậu quả của những chính sách sai lầm, thiếu căn cứ của phong kiến nhà Nguyễn trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, đối nội, đối ngoại...

Khi trình bày về phong trào phản đối Hiệp ước Giáp Tuất (1874), mà đỉnh cao là cuộc khởi nghĩa của nhân dân Nghệ – Tĩnh do các nhà nho lãnh đạo, cần phải thấy sự khác biệt của cuộc khởi nghĩa này so với các cuộc khởi nghĩa trước, thể hiện ở tình hình :

*Dập dìu trống đánh cờ xiêu,
Phen này quyết đánh cả Triều lẫn Tây.*

– Ngay từ năm 1858, trước cuộc xâm lăng của thực dân Pháp, nhân dân Việt Nam đã anh dũng đứng lên với một tinh thần vô cùng quả cảm, nhưng triều đình Huế nhu nhược, khiếp sợ đã chọn con đường cắt đất, cầu hoà.

– Sau khi chiếm được Nam Kỳ, quân Pháp tiếp tục mở rộng cuộc chiến tranh ra Bắc Kỳ. Lần thứ nhất (1873) chúng chưa thành công. Đến năm 1882, khi tình hình nước Pháp đã ổn định, chúng quyết tâm đè bẹp sự phản kháng của triều đình Huế.

– Cuộc kháng chiến của nhân dân ta ở Bắc Kỳ tuy diễn ra khá quyết liệt, lập được những chiến công vang dội (trận Cầu Giấy lần 1 và 2).